
31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 1/10

COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO
COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : PE057/CPB/2023
Processo nº : 0760/2023
Objeto : Prestação de Serviços para Controle da Qualidade da Água de consumo e manutenção preventiva e
corretiva do Poço Artesiano

Às 10:30:18 horas do dia 31 de Agosto de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Igor Costa
Santos e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Beatriz Martins Dias, Carlos Roque Abrahão, Kesia
Fernanda Aparecida Pereira e Rogerio Lovantino da Costa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 892000801002023OC00067. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO DE POCOS E RESERVATORIO, POCO
ARTESIANO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / MES

Menor Valor : 6.400,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 04248764000151 - INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS LTDA

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : EM NÃO HAVENDO MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, ADJUDICO O
LOTE ÚNICO DO OBJETO DESTE CERTAME À EMPRESA INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS LTDA,
PELO VALOR MENSAL DE R$ 6.400,00 (SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Gotaas -Geologia-
Obras-Tratamento e
assessoria
ambiental ltda

1 7.280,0000 26/08/2023 00:00 Classificada classifico o item

INSTITUTO
NACIONAL DE

2 11.600,0000 28/08/2023 00:00 Classificada classifico o item



31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 2/10

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

ANALISES E
PESQUISAS LTDA

AMBRA -
SISTEMAS DE
AGUAS,
EFLUENTES E
SANEAMENTO
AMBIENTAL LTDA

3 29.500,0000 28/08/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS LTDA 7.200,0000 31/08/2023 10:51:53 Válido e confirmado

INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS LTDA 6.400,0000 31/08/2023 11:03:19 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

INSTITUTO NACIONAL DE
ANALISES E PESQUISAS
LTDA

Lances 6.400,0000 31/08/2023
11:17 Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial obtido na
fase interna da licitação.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

INSTITUTO NACIONAL DE
ANALISES E PESQUISAS LTDA

31/08/2023
16:06 Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0471 Outros 04.248.764/0001-
51 INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS LTDA

FOR0492 EPP 05.035.085/0001-
67

AMBRA - SISTEMAS DE AGUAS, EFLUENTES E SANEAMENTO
AMBIENTAL LTDA



31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 3/10

Chat

FOR0067 ME 14.576.881/0001-
06 Gotaas -Geologia-Obras-Tratamento e assessoria ambiental ltda

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 31/08/2023

10:30:18

Pregoeiro TODOS Bom dia!! 31/08/2023
10:31:33

Pregoeiro TODOS Prezados licitantes, iniciaremos a Sessão Pública do Certame - Pregão Eletrônico Nº
057/2023 nas condições especificadas no Edital.

31/08/2023
10:32:00

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, dentro de instantes daremos início a fase de análise das propostas. 31/08/2023
10:32:22

Pregoeiro TODOS Antes, porém, peço especial atenção de Vs. Sras. na leitura dos seguintes informes: 31/08/2023
10:32:36

Pregoeiro TODOS

INFORMATIVO:
Participação em procedimento licitatório
A Administração da Bolsa Eletrônica de Compras lembra a todos os licitantes que
conforme o artigo Art. 337-F do Decreto Lei nº 2.848 de 1940 (Código Penal), o ato de
frustrar ou fraudar o caráter competitivo do processo licitatório com o intuito de obter para
si ou para outrem vantagem decorrente da adjudicação do objeto da licitação sujeita o
infrator a pena de reclusão, de 4 (quatro) anos a 8 (oito) anos, e multa.

31/08/2023
10:33:36

Pregoeiro TODOS

CONDUTA
A Administração da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo lembra a todos
os Licitantes que as conversações via chat dos pregões eletrônicos, são devidamente
registradas, constando inclusive da ata final, razão pela qual salienta a todos que se
ACAUTELEM EM SUAS MANIFESTAÇÕES, visto que pelas opiniões nelas contidas são
responsáveis PERANTE A LEI, PODENDO RESPONDER ADMINISTRATIVA, CIVIL E
PENALMENTE PELOS EXCESSO COMETIDOS.

31/08/2023
10:33:59

Pregoeiro TODOS

O LICITANTE QUE ENSEJAR O RETARDAMENTO da execução do objeto da contratação
ou COMPORTAR-SE DE MODO INIDÔNEO (dentre outras hipóteses) poderá ser
apenado com impedimento de licitar e contratar por até 3 anos, prevista no art. 156 § 4º da
LF 14.133/21 e/ou de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, prevista no art.
156 § 5º da LF 14.133/21

31/08/2023
10:34:38

Pregoeiro TODOS
Lembramos a todos os Licitantes que, de acordo com a previsão Editalícia disposta no
Subitem 2.6, o encaminhamento da proposta vinculará a Licitante ao cumprimento de
todas as condições e obrigações inerentes ao Certame.

31/08/2023
10:34:58

Pregoeiro TODOS

Salientamos, como informação adicional, que todos os Licitantes devem atender as
especificações técnicas previstas no Termo de Referência Anexo I do Edital, eventual
desconformidade quando da entrega deles, serão passíveis das aplicações previstas no
Edital.

31/08/2023
10:35:16

Pregoeiro TODOS ATENÇÃO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 31/08/2023
10:35:30

Pregoeiro TODOS

A fim de que possa ser assegurada a preferência de contratação como critério de
desempate em um certame, conforme preceituado na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, é necessário que o enquadramento da Empresa esteja devidamente
informado no Sistema CAUFESP.

31/08/2023
10:35:49



31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 4/10

Pregoeiro TODOS Portanto, torna-se imprescindível a atualização do "Porte da Empresa" na Página "Dados
Cadastrais", do Sistema CAUFESP.

31/08/2023
10:36:02

Pregoeiro TODOS
Cabe ainda ressaltar que somente poderá participar do direito de preferência a empresa
que já tenha registrado o "Porte da Empresa" no Sistema CAUFESP antes do
encerramento da etapa de lances.

31/08/2023
10:36:22

Pregoeiro TODOS

Solicitamos aos Licitantes que já estejam com toda a documentação necessária para
habilitação PREPARADA E PRONTA PARA O ENVIO. No momento oportuno, a empresa
vencedora da etapa de lances deverá enviar de forma imediata logo após solicitada por
esta comissão.

31/08/2023
10:36:42

Pregoeiro TODOS Peço que respeitem essa orientação para o bom andamento desta licitação. 31/08/2023
10:37:01

Pregoeiro TODOS Procederemos agora à análise das propostas 31/08/2023
10:37:21

FOR0471 Pregoeiro Bom dia a todos, estava com problemas de login 31/08/2023
10:40:47

FOR0471 Pregoeiro Junto a plataforma 31/08/2023
10:41:06

FOR0471 Pregoeiro Demoraram atender para resolver ao telefone 31/08/2023
10:41:23

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 31/08/2023

10:43:37

Pregoeiro TODOS A Análise das propostas apresentadas foi concluída, antes de passar para próxima Etapa
de Lances temos a considerar que:

31/08/2023
10:44:55

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, a fase de análise de propostas já foi encerrada, dentro de instantes
daremos início à fase de lances, favor ficarem atentos ao relógio colocado no canto
superior direito da tela, o qual indicará o tempo restante para o término da fase de lances.

31/08/2023
10:45:22

Pregoeiro TODOS

A fase de lances terá duração mínima de 15 (quinze) minutos, sendo que se houver
qualquer lance válido nos últimos 3 (três) minutos a fase de lances será prorrogada por
mais três minutos e assim sucessivamente, até que não exista nenhum lance válido nos
últimos três minutos.

31/08/2023
10:45:43

Pregoeiro TODOS Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à
proposta formulada, observada a redução mínima de:

31/08/2023
10:46:20

Pregoeiro TODOS R$ 60,00 (sessenta reais); 31/08/2023
10:47:45

Pregoeiro TODOS Aplicáveis, inclusive, em relação ao primeiro formulado, prevalecendo o primeiro lance
recebido, quando ocorrerem 2 (dois) ou mais lances do mesmo valor.

31/08/2023
10:48:09

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, lembramos que o valor de redução mínima na fase de lances incidirá sobre
o valor total do lote previsto no termo de referência.

31/08/2023
10:48:24

Pregoeiro TODOS

É possível corrigir um lance enviado por engano?
Não, se o licitante gravar um lance errado não poderá corrigi-lo. Caso o preço informado
seja inexequível, o fornecedor não mais poderá ofertar lances para o item ou para o lote
em questão. Portanto cuidado ao confirmar seu lance. Antes de gravar o lance é possível
alterá-lo. Saiba mais consultando: Manuais para o Fornecedor – Pregão Eletrônico.

31/08/2023
10:49:00

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a etapa de lances; 31/08/2023



31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 5/10

10:49:25

Pregoeiro TODOS Desejamos boa sorte a todos Licitantes 31/08/2023
10:49:38

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 31/08/2023
10:50:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 31/08/2023

11:03:19

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 31/08/2023 - 11:06:19 31/08/2023

11:07:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 31/08/2023

11:07:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 31/08/2023

11:07:01

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
POCO ARTESIANO
Menor lance: R$ 6.400,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

31/08/2023
11:07:01

Pregoeiro TODOS

Lembramos que após esta etapa de negociação, não será possível ofertar redução na
etapa de análise de aceitabilidade de preços, caso os preços sejam considerados
inaceitáveis tendo em vista nosso referencial, serão convocados os demais licitantes
detentores de propostas classificadas para continuarmos as negociações a fim de lograr
êxito na negociação do lote.

31/08/2023
11:10:11

Pregoeiro FOR0471 FOR0471, bom dia 31/08/2023
11:11:03

Pregoeiro FOR0471 FOR0471, é possível uma redução em sua oferta? 31/08/2023
11:11:55

FOR0471 Pregoeiro Bom dia, infelizmente não 31/08/2023
11:12:30

FOR0471 Pregoeiro Nos minutos finais ofertei meu melhor preço possivel 31/08/2023
11:12:38

Pregoeiro FOR0471 FOR0471, essa é sua última oferta? 31/08/2023
11:13:00

FOR0471 Pregoeiro Sim 31/08/2023
11:13:24

FOR0492 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro, esclarecemos que os preços praticados e opfertados nesse pregão
eletrônico são inexequíveis se consideradas as necessidades para execução dos serviços,
especialmente em relação ao atendimento das normas legais e de fiscalização dos órgãos
de regulação da atividade profissional, a saber: CRQ - Conselho Regional de Química e
CREA - Conselho Regional de Engenharia. Ressaltamos que os serviços só podem ser
executados por empresas regularmente constituídas para execução do objeto do Edital e
que atendam plenamente a legislação.

31/08/2023
11:14:46

Pregoeiro TODOS Prezados, solicito que aguardem. Todos os documentos serão analisados por nossa
equipe técnica

31/08/2023
11:16:35

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 31/08/2023

11:16:48



31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 6/10

Pregoeiro FOR0471 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 6.400,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial obtido na fase interna da licitação.

31/08/2023
11:17:30

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

31/08/2023
11:18:03

Pregoeiro FOR0471 FOR0471, favor iniciar o envio dos documentos de habilitação. Avisar ao término do envio
por gentileza

31/08/2023
11:18:43

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_3.pdf".

31/08/2023
11:18:56

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_4.pdf".

31/08/2023
11:19:08

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_5.pdf".

31/08/2023
11:19:17

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_6.pdf".

31/08/2023
11:19:28

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_7.pdf".

31/08/2023
11:19:43

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_8.pdf".

31/08/2023
11:19:58

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_9.pdf".

31/08/2023
11:20:10

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_10.pdf".

31/08/2023
11:20:46

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_11.pdf".

31/08/2023
11:20:59

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_12.pdf".

31/08/2023
11:21:11

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_13.pdf".

31/08/2023
11:21:23

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_14.pdf".

31/08/2023
11:21:34

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_15.pdf".

31/08/2023
11:22:05

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_16.pdf".

31/08/2023
11:22:16

FOR0471 Pregoeiro Peço alguns minutos para enviar o ultimo arquivo, vou precisar reduzir o tamanho do
mesmo

31/08/2023
11:22:42

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7Ia2bqeCpCMSUgoMWbT4yClmg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7Iay3y3ul3ukwTlG9tAjF6LSg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7Ia6YyxBJ4YQRBwEKyz6jKXBw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IaTGBdY5%2f0q0AcW9nz0UqYkw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IaKxZUHSo1VVOeuuLEzAbOqg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IaNgAbTtbZRgu9Zu1waZXynw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7Ia6jqvPPLJp9gd8YJJvP7Xjg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IaRgHv6dtEoki8gr%2bqZfgpCg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7Iac%2floblSjYxjxDAhC3uOqBQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IadQCRw0Fh5LIgVa%2feGi0KbA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IarC%2fWfVQ8oGpchF9o58KHFQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IanMfSae6cd53i4rCLbofKew%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IauWufqBbsrigC7pZtrE7aCA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IaD0PqjN3E4jM7flhrBYSKYQ%3d%3d


31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 7/10

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_17.pdf".

31/08/2023
11:29:26

FOR0471 Pregoeiro Pronto 31/08/2023
11:29:36

FOR0492 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro, apenas para constar em Ata, mais uma vez ressaltamos que os
serviços de manutenção de poços tubulares profundos é uma atividade exclusiva de
profissionais da área de geologia ou de engenharia de minas e que, a execução desses
serviços por outros profissionais se caracteriza como exercício irregular de atividade
profissional. Ressaltamos que o CREA vem autuando empresas não registradas para
execução dessas atividades e que insistem em executar tais serviços, os quais são objeto
do presente Edital.

31/08/2023
11:30:35

Pregoeiro FOR0492 FOR0492, todas as informações serão profundamente analisadas antes da habilitação.
Pedimos que aguarde por gentileza

31/08/2023
11:38:29

Pregoeiro FOR0471 FOR0471, favor datar todos os anexos com a data de hoje e reenviar, por gentileza 31/08/2023
11:53:52

Pregoeiro FOR0471 Também falta o envio do anexo II, proposta 31/08/2023
11:54:12

FOR0471 Pregoeiro Ok 31/08/2023
11:58:09

FOR0492 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro, apenas para constar em Ata, ressaltamos que a apresentação de
atestados de capacidade técnica para comprovação da execução dos serviços de
manutenção de poços tubulares profundos sem a expressa indicação e devida
participação do profissional responsável técnico pela pessoa jurídica para execução dos
serviços ou com indicação de profissional com formação diversa que não seja geólogo ou
engenheiro de minas se caracteriza como documento inválido para a devida comprovação
de capacitação técnica. Vide Resolução CONFEA n.º 059/1997.

31/08/2023
12:05:46

Pregoeiro FOR0471 FOR0471, favor realizar o envio dos documentos solicitados 31/08/2023
12:13:44

FOR0471 Pregoeiro Estamos providenciado as assinaturas 31/08/2023
12:16:45

Pregoeiro FOR0471 Pedimos brevidade no envio, por gentileza. 31/08/2023
12:18:50

FOR0471 Pregoeiro O Fornecedor "INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES" enviou o arquivo
"FOR0471_18.pdf".

31/08/2023
12:22:23

Pregoeiro TODOS Senhores, informamos que os documentos de habilitação foram liberados para
visualização.

31/08/2023
12:27:31

Pregoeiro TODOS Suspenderemos esta Sessão Pública para análise dos documentos de habilitação do
FOR0471. Retornaremos hoje, as 15:00.

31/08/2023
12:28:23

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 31/08/2023 12:29:15. 31/08/2023
12:29:15

Pregoeiro TODOS Motivo: Sessão Pública suspensa para análise de documentos. 31/08/2023
12:29:15

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 31/08/2023 15:00:00 31/08/2023
12:29:15

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7IaCeGabB%2fFgYiLRMaSUDFrSQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?4VIesC%2fD9wbQYQx6EsjCMkNJua%2fGOp0Z33q6ohtCTlV3jIyKNsWdEKVAb3QbH7Iae060KqUqWOZG1btfvK9jwQ%3d%3d


31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 8/10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 31/08/2023

15:00:01

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 31/08/2023
15:00:21

Pregoeiro TODOS Boa tarde senhores licitantes 31/08/2023
15:00:40

Pregoeiro TODOS Sessão Pública do PE057/CPB/2023 reativada 31/08/2023
15:01:00

Pregoeiro TODOS Solicitamos que aguardem conectados. A Unidade Demandante está em análise. 31/08/2023
15:01:41

FOR0492 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro, não identificamos a apresentação das Certidões de Registro da
Licitante junto ao CREA/SP, bem como junto ao CRQ-IV. Essas certidões são
fundamentais para verificar se empresa esta legalmente constituída para execução dos
serviços, bem como para verificar se os profissionais detentores dos atestados técnicos
apresentados fazem parte do quadro técnico da licitante registrados junto aos órgãos de
fiscalização profissional.

31/08/2023
15:04:02

FOR0492 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro, identificamos que o atestado fornecido demonstra a execução dos
serviços de perfuração e instalação de poços, entretanto, o presente Edital exige a
comprovação de serviços de manutenção de poços, objeto diferente do indicado no
atestado técnico.

31/08/2023
15:05:25

FOR0471 Pregoeiro Peço ler com maior atenção o atestado técnico que se refere, assim como observar que o
citado não é o único.

31/08/2023
15:13:47

FOR0471 Pregoeiro Documentação enviada conforme edital. 31/08/2023
15:18:37

Pregoeiro FOR0492 FOR0492, não solicitamos nenhum documento além daqueles previstos em Edital. Solicito
que aguarde o término da análise.

31/08/2023
15:21:58

FOR0492 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro, para registrar em Ata, o Atestado Técnico refere-se aos serviços
prestados no período de 08/10/2015 a 18/02/2016. Esse atestado não contempla os
serviços de manutenção preventiva e corretiva do poço tubular profundo. A esse Atestado
foi juntada uma declaração posterior, emitida em 13/03/2020, a qual indica manutenção.
Ressaltamos que essa declaração não altera o Atestado e, além do mais, não especifica
se a citada manutenção refere-se a manutenção preventiva e corretiva do poço ou do
sistema de tratamento de água. Portanto, esse atestado não atende a exigência do Edital.

31/08/2023
15:26:27

FOR0492 Pregoeiro Prezado Pregoeiro, além do citado acima, se faz necessário saber se o profissional
detentor do Atestado esta registrado como responsável técnico da licitante.

31/08/2023
15:27:48

FOR0471 Pregoeiro

Se o FOR0492 gostaria que o edital tivesse maiores exigencias, o mesmo deveria ter
entrado com questionamentos em data adequada. Vamos todos nos atentarmos ao bom
andamento do processo licitatório, para não ocorrer nenhuma tentativa de perturbação do
mesmo.

31/08/2023
15:30:30

FOR0492 Pregoeiro Prezado Pregoeiro, para registrar em Ata, esclarecemos que o Edital e as licitantes não
podem contrariar ou ignorar a legislação.

31/08/2023
15:34:15

FOR0471 Pregoeiro

Para constar em ata. As exigências do edital estão claras, quem não concorda com as
exigências teve tempo hábil a fazer seus apontamentos. Quem esta participando do
processo licitatório esta de acordo com a descrição, se não estivesse, deveria ter se
pronunciado em momento correto. Somando isso pela alegação do FOR0492 no inicio do
pregão sobre valores praticados pelos outros licitantes serem inexequíveis, sendo que não
são. E as seguintes alegações exigindo documentação a mais, dos demais licitantes do
que pedido no Edital. Ficam claras suas intenções.

31/08/2023
15:59:39



31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 9/10

Pregoeiro TODOS

O Licitante INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS LTDA foi habilitado para
o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

31/08/2023
16:06:07

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

31/08/2023
16:06:33

Sistema
BEC/SP TODOS 31/08/2023

16:06:33

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 31/08/2023

16:06:33

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
31/08/2023

16:06:33

Pregoeiro TODOS

Concedo o prazo de 05 (cinco) minutos para que qualquer Licitante possa manifestar sua
intenção de interposição de recursos, em campo próprio do Sistema, desde que
DEVIDAMENTE MOTIVADA, sob penas aplicáveis à espécie. O LICITANTE QUE
ENSEJAR O RETARDAMENTO da execução do objeto da contratação ou COMPORTAR-
SE DE MODO INIDÔNEO (dentre outras hipóteses) poderá ser apenado com
impedimento de licitar e contratar por até 3 anos, prevista no art. 156 § 4º da LF 14.133/21
e/ou de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, prevista no art. 156 § 5º da LF
14.133/21.

31/08/2023
16:06:56

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 31/08/2023

16:12:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 31/08/2023

16:12:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 31/08/2023

16:15:01

Pregoeiro TODOS

Prezado licitante, o(a) S.r.(a). possui o prazo de até 2 (dois) dias úteis, para entregar os
originais da documentação de habilitação encaminhada, via chat nesta sessão pública,
bem como original da planilha de preço com a redução obtida após os Lances e
Negociação.
A entrega da documentação se dará no CPB - Departamento de Aquisições e Contratos -
DEAC, sito a Rodovia Imigrantes, Km 11,5, CEP 04329-000, Vila Guarani, São Paulo, de
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 18:00.

31/08/2023
16:16:12

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 31/08/2023
16:16:34

Licitante vencedor : INSTITUTO NACIONAL DE
ANALISES E PESQUISAS LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
6.400,0000

Sessão Pública Suspensa

Às 12:29:15h do dia 31 de agosto de 2023, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Sessão Pública suspensa
para análise de documentos..
Às 15:00:21h do dia 31 de agosto de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Igor Costa Santos e
respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
892000801002023OC00067.

Encerramento realizado por Igor Costa Santos



31/08/2023, 16:48 about:blank

about:blank 10/10

Considerações finais Agradecemos aos Prezados Licitantes que participaram deste Certame. Agradecemos a Equipe
de Apoio sem a qual não seria possível a realização desta Sessão Pública. Até uma nova
oportunidade.

Data 31/08/2023 às 16:16:26


